
FONDAZIONE IRCCS POLICLINICO “SAN MATTEO”
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico di diritto pubblico

V.le Golgi, 19 - 27100 PAVIA

____________________________________________________________________________________

OGGETTO: INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE ART. 113 D.LGS. N. 50/2016, PER LA FORNITURA DI N. 1 
TOMOGRAFO COMPUTERIZZATO (TC) CUP B19J22001310001 E CIG 9963582FF5, MISSIONE 6, 
COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 1.1.2 “AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E DIGITALE 
OSPEDALIERO (GRANDI APPARECCHIATURE)” - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU

Atto adottato dal Direttore Generale Vincenzo Petronella nominato con deliberazione del Consiglio 
di Amministrazione n. 6/C.d.A./92 del 31 dicembre 2024

Fascicolo: 2023-1.6.3/241

Acquisiti i pareri di competenza del:

DIRETTORE SANITARIO Alberto Giovanni AMBROSIO 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Teresa FOINI

Visto di conformità economica: 
Il Direttore della SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE
FINANZIARIA E CONTABILITA' Giuseppe CALOGERO

IL DIRETTORE SC INGEGNERIA CLINICA AZIENDALE
in qualità di Responsabile del procedimento

Sottopone la proposta di provvedimento sull’argomento in oggetto specificato a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità nella forma e nella 
sostanza, nonché la sua sostenibilità economica in quanto il relativo onere finanziario è disponibile 
come da decreto della Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia n. 8332 del 13 giugno 2022 in 
attuazione del PNRR - Finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEu.

Il Responsabile del procedimento: Paolo LAGO
____________________________________________________________________________________

DECRETO del DIRETTORE GENERALE N. 6/D.G./1525 del 18/11/2025



IL DIRETTORE SC INGEGNERIA CLINICA AZIENDALE

RICHIAMATI:
- la DGR n. XI/6426 del 23 maggio 2022 "Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR - 

Missione 6 Component 1 e component 2 e PNC – approvazione del piano operativo regionale 
(P.O.R) e contestuale individuazione degli interventi, con ripartizione delle corrispondenti 
quote di finanziamento PNRR ed individuazione dei soggetti attuatori esterni ";

- il decreto della Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia n. 8332 del 13 giugno 2022 
che assegna a questa Fondazione IRCCS le quote per gli interventi di cui alla Missione 6 
(Salute) componente 2 “Innovazione, ricerca e digitalizzazione del Servizio Sanitario Nazionale 
– Investimento 1.1.2 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero – Grandi 
Apparecchiature” tra cui l’intervento di installazione di un Tomografo computerizzato (TC) 
CUP B19J22001310001;

- il decreto della Direzione Generale Welfare n. 11058 del 20 luglio 2023 “Liquidazione di un 
acconto finanziario finalizzato a fronteggiare i pagamenti connessi agli interventi PNRR 
assegnati con decreto n. 8332 del 13 giugno 2022”;

- la DGR della Regione Lombardia n. XII/2562 del 17 giugno 2024 “Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza PNRR - Missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC– Presa d'atto degli esiti del 
Tavolo Istituzionale del Contratto Istituzionale di Sviluppo sulle Rimodulazioni al Piano 
Operativo Regionale II Rimodulazione – Approvazione dell’aggiornamento del Piano 
Operativo”;

- la DGR della Regione Lombardia n. XII/3734 del 30 dicembre 2024, “Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza PNRR - Missione 6 Component 2 M6C2.1.1.2 - Presa d'atto della documentazione 
predisposta dalle ASST/IRCCS attestante il raggiungimento del target M6C2-6 «Operatività 
delle Grandi Apparecchiature Sanitarie» al 31 dicembre 2024 e per l'anno 2025”;

- la DGR della Regione Lombardia n. XII/4940 del 4 agosto 2025 "Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza PNRR -Missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC – Presa d'atto degli esiti del 
Tavolo Istituzionale del Contratto Istituzionale di Sviluppo sulle rimodulazioni al Piano 
Operativo Regionale - VI Rimodulazione – approvazione dell'aggiornamento del Piano 
Operativo Regionale";

PREMESSO che in attuazione della sopra richiamata DGR n. 6426 del 23 maggio 2022, Regione 
Lombardia in sede di approvazione del POR (cfr. DGR n. 8332 del 13 giugno 2022), procedeva 
all’assegnazione di spesa e impegno alla Fondazione IRCCS per l’acquisizione di n. 12 nuove grandi 
apparecchiature tecnologicamente avanzate in sostituzione di apparecchiature obsolete della 
Fondazione PNRR – COMPONENT 2 MISSIONE 6 per le quali è stato nominato RUP Paolo Lago, 
Direttore della SC Ingegneria Clinica Aziendale;

EVIDENZIATO che con decreto del Direttore Generale N. 5/D.G./1700 del 29 dicembre 2023 è 
stata approvata, e ratificata l’adesione alla Convenzione CONSIP S.p.A. "Accordo Quadro per la 
fornitura di Tomografi a Risonanza Magnetica (RM) e Tomografi computerizzati (TC)- lotto 2", 
per la fornitura, tra l’altro, del  Tomografo Computerizzato (TC) – CUP B19J22001310001 con 
opzionali ed accessori, in attuazione al P.N.R.R. - M6C2 I1.1.2 Ammodernamento del Parco 
Tecnologico e Digitale Ospedaliero (Grandi Apparecchiature);

RILEVATO che:
- con decreto del Direttore Generale N. 5/D.G./1539 del 2 dicembre 2024, a rettifica ed 

integrazione il decreto del Direttore Generale n. 5/D.G./1700 del 29 dicembre 2023, si è dato 
atto della spesa relativa al citato Tomografo pari a € 433.500,00 (IVA 5% esclusa);



- con decreto Direttore Generale n.6/D.G./1261 del 10 ottobre 2025 si è preso atto della VI 
rimodulazione degli importi nell’ambito della linea M6C2 I1.1.2 del PNRR approvata con DGR 
4940/2025, tra cui risulta il citato Tomografo CUP B19J22001310001;

- con decreto del Direttore Generale n. 6/ D.G./ 1429 del 5 novembre 2025 si è dato atto, in 
seguito della VI rimodulazione sopra citata, dell’acquisto degli opzionali del Tomografo 
computerizzato (TC) per un importo di € 78.000,00 (IVA 5% esclusa),

per un totale di € 511.500,00;

RAPPRESENTATO che le attività di verifica e controllo sull’esecuzione del contratto sono state 
svolte dal RUP, fino alla nomina del DEC nella persona dell’Ing. Chiara Baldiraghi, Collaboratore 
Tecnico Professionale della SC Ingegneria Clinica Aziendale (avvenuta l’8 gennaio 2024), come 
confermato dal citato decreto n. 1539 del 2 dicembre 2024;

RICHIAMATI altresì:
- la deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 5/C.d.A./0087 del 30 luglio 2020, con la 

quale è stato approvato il "Regolamento per la disciplina delle Competenze del Direttore 
dell’esecuzione del Contratto (DEC) in relazione ai contratti pubblici relativi alle forniture di 
beni e servizi” di recepimento dell’art. 101 del d.lgs. n. 50/2016 (Regolamento n. 70/2020);

- la deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 5/C.d.A./0020 del 18 febbraio 2021, con la 
quale è stato approvato il “Regolamento per la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche di 
cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016” (Regolamento n.74/2020);

- il decreto del Direttore Generale n. 5/D.G./500 del 24 aprile 2024 che, in deroga alla 
regolamentazione aziendale, consente, ai sensi del d.l. 24 febbraio 2023, n. 13 l’erogazione 
degli incentivi per funzioni tecniche al personale di qualifica dirigenziale coinvolto nei progetti 
finanziati con il PNRR, per le attività svolte negli anni dal 2023 al 2026;

- il Decreto n. 6/D.G./775 del 23 giugno 2025 con la quale è stato approvato il "Regolamento 
per la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche di cui all’articolo 45 del d.lgs 36/2023 e 
ss.mm.ii.” (Regolamento n. 104/2025);

PRECISATO che:
- come da regolamento della Fondazione IRCCS n. 74/2020 (art. 11 - TABELLA B1 – FASCE DI 

IMPORTO SERVIZI E FORNITURE, per il CUP B19J220013100001 (CIG 9963582FF5), l’importo 
degli incentivi per funzioni tecniche è pari a € 4.073,60, come riportato nella seguente tabella:

- le spettanze calcolate per ciascuna delle figure coinvolte sono state determinate dal RUP 
considerando, per le attività incentivabili, le percentuali definite nella tabella di seguito 
riportata:

FORNITURA A
BASE DI GARA

IMPORTO FONDO
INCENTIVI DA 
DISTRIBUIRE

QUOTA NON 
EROGABILE E NON 
DESTINABILE FONDO 
INNOVAZIONE

€ 511.500,00 (IVA esclusa) € 4.073,60  
(comprensivi di oneri e 
IRAP)

 € 1.018,40 



Fase 1 
Programmazione 

Fase 2 
Affidamento 

Fase 3
Esecuzione 

Responsabile 
del 
Procedimento 6% 244,42 € 12% 488,83 € 8% 325,89 €
Collaboratori 
del 
Responsabile 
del 
Procedimento 4% 162,94 € 23% 936,93 € 5% 203,68 €

Direttore 
dell'Esecuzione 
del Contratto   30% 66%

   
     

         806,57 €

Quota 66 % arco 
temporale dalla 
nomina del DEC 

fino C.R.E. 
(Certificato 

regolare 
esecuzione)

Collaboratori 
Tecnici ed 
Amministrativi

 
 

 
 12% 66%

 

          322,63 €

Quota 66 % arco 
temporale dalla 
nomina del DEC

fino C.R.E 
(Certificato 

regolare 
esecuzione)

Totale da 
distribuire                407,36 € 1.658,77 € 2.066,13 €

Totale da non 
distribuire 1.425,76 € 34% 581,71 € 2007,47 €

Totale complessivo incentivo per funzioni tecniche 4.073,60€

EVIDENZIATO che, come risulta dalla ripotata tabella:
- sono escluse dal computo dell’incentivo per funzioni tecniche le quote pari a € 1.425,76 

relative all’affidamento del servizio (in tabella indicate come “Fase 2 -Affidamento”), 
effettuate tramite una Centrale di Committenza (CONSIP S.p.A.), tale importo va pertanto ad 
alimentare la quota di economie;

- è esclusa dal computo dell’incentivo per funzione tecniche la percentuale del 34% della quota 
destinata al DEC ed ai suoi collaboratori, pari a € 581,71, poiché le attività di verifica e 
controllo sull’esecuzione del contratto sono state svolte dal RUP fino alla nomina del DEC;

- le quote derivanti da prestazioni svolte da personale della Fondazione IRCCS, pari a € 
2.066,13, vanno ad alimentare il fondo da distribuire tra il RUP ed i collaboratori individuati 
dal RUP e dal DEC;

DATO ATTO che il RUP, dopo aver predisposto il “Rapporto di Accertamento” per la suddivisione 
dell’incentivo per funzioni tecniche, attesta che:



- tutte le attività assegnate sono state espletate e sono compatibili con l’attività ordinaria delle 
strutture di appartenenza;

- gli importi per ciascun avente diritto sono ripartiti secondo il principio di competenza e in 
relazione al periodo temporale di esecuzione dell’incarico, per un ammontare totale di € 
2.066,13;

- l’importo degli incentivi non supera il 50% del trattamento economico complessivo annuo 
lordo;

- è stata inoltre redatta la “Tabella nominativa per la ripartizione dell’incentivo per funzioni 
tecniche” non materialmente allegata al presente provvedimento e custodita agli atti presso la 
SC Ingegneria Clinica Aziendale che costituisce parte integrante, formale e sostanziale, del 
presente provvedimento (AL01);

RITENUTO, pertanto, di prendere atto che per il CUP B19J22001310001 (CIG 9963582FF5) 
l’importo degli incentivi per funzioni tecniche è complessivamente pari a € 2.066,13 di dare 
conseguentemente mandato alla SC Gestione e Sviluppo Risorse Umane di inserire le somme nei 
cedolini stipendiali del personale sopra citato, per gli importi indicati nella citata “Tabella 
nominativa per la ripartizione dell’incentivo per funzioni tecniche”;

CONSIDERATO che la presente proposta è formulata nel rispetto della normativa vigente in 
materia e il relativo onere finanziario è disponibile come da decreto della Direzione Generale 
Welfare di Regione Lombardia n. 8332 del 13 giugno 2022 in attuazione del PNRR M6 C2I.1.1.2 - 
Finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEu;

Propone l’adozione del conseguente provvedimento

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO l’art. 16, comma 2, dello Statuto della Fondazione IRCCS secondo il quale al Direttore 
Generale compete la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa dell’Ente;

PRESO ATTO che il Proponente del presente provvedimento, firmandone la proposta, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attesta la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità nella forma e 
nella sostanza, nonché la sostenibilità economica in quanto il relativo onere finanziario è 
disponibile come da decreto Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia n. 8332 del 13 
giugno 2022 in attuazione del PNRR - Finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEu;

ACQUISITI con la sottoscrizione del presente provvedimento, per quanto di rispettiva 
competenza, i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;

DECRETA

Per le ragioni in premessa esplicitate:

1. di prendere atto, relativamente al Tomografo Computerizzato (TC), CUP B19J22001310001 
(CIG 9963582FF5) - PNRR - M6C2 I1.1.2 Ammodernamento del Parco Tecnologico e Digitale 
Ospedaliero (Grandi Apparecchiature), della ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche, 
ex. art. 113 del d.lgs. n. 50/2016, al personale dipendente individuato nella “Tabella di 



ripartizione nominativa degli incentivi per funzioni tecniche” comprensiva di oneri ed IRAP 
allegata quale parte integrante, formale e sostanziale, del presente provvedimento (AL01);

2. di dare atto che la somma degli incentivi per funzioni tecniche, ex art. 113 del d.lgs. n. 
50/2016, da distribuire tra il personale individuato nella Tabella di cui al precedente punto 1. 
(AL01), è pari a € 2.066,13 (comprensiva di oneri e IRAP);

3. di dare mandato alla SC Gestione e Sviluppo Risorse Umane di inserire dette somme nei 
cedolini stipendiali del personale sopra citato;

4. di precisare che l’onere derivante dal presente provvedimento pari a €2.066,13 è da imputare 
ai fondi assegnati, di cui alla DGR n. XI/6426 del 23 maggio 2022 e al decreto della Direzione 
Generale Welfare n. 8332 del 13 giugno 2022 di attuazione del PNRR, codice finanziamento 
PNRR642631, M6C2I1.1.2 finanziato dall’Unione Europea Next GenerationEU ed alimenta il 
fondo tra il personale al conto 1015200502 Impianti Sanitari;

5. di dare, pure, atto che, ai sensi della DGR della Regione Lombardia n. VI/16086 del 17 luglio 
1996, nonché dell’art. 17, comma 6, della l.r. della Regione Lombardia n. 33/2009, il presente 
provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;

6. di disporre, inoltre, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione 
IRCCS, all’Albo online, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 
17, comma 6, della l.r. della Regione Lombardia n. 33/2009, con l’osservanza della vigente 
normativa in materia di protezione dei dati personali (d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, e Reg. UE 
2016/679) e la comunicazione al Collegio Sindacale della Fondazione IRCCS;

7. di dare atto che, ai sensi della l. n. 241/1990, Responsabile del procedimento e 
dell’esecuzione è Paolo Lago, Direttore della SC Ingegneria Clinica Aziendale, mentre 
Responsabile dell’istruttoria è Enrica Vecchier, Collaboratore amministrativo afferente alla 
medesima Struttura Complessa

IL DIRETTORE GENERALE
Vincenzo Petronella 

(Firmato digitalmente)




